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Podíl restaurací, kde lze
platit bezhotovostně,
výrazně roste. Zvlášť na
vesnicích se však host bez
peněz mnohdy dál neobejde.

MIROSLAV PETR

PRAHA Nejen pokladny obchod-
ních řetězců, benzinky či e-sho-
py. Zaplatit útratu platební kar-
tou, chytrými hodinkami či mobi-
lem na terminálu prodejce lze už
prakticky kdekoliv, což se propi-
suje i do růstu počtu transakcí (viz
grafika). Zvolna se tak děje
i v hospodách, barech a restaura-
cích. Přesto ale konzervativní štam-
gasti i hospodští leckde dál sázejí
na hotovost a mají k tomu i své ar-
gumenty. Ze sondáže LN vyplý-
vá, že čím dál od Prahy, tím husto-
ta platebních terminálů řídne.

„Kdepak karty. Tady je vůbec
problém s připojením internetu.
Místní, a dokonce ani turisté
a cyklisté v létě, se placení kartou
ani nedomáhají, polovina ze zdej-
ších lidí jsou důchodci. Tak se
nám ani nechce zbytečně posílat
peníze za poplatky bankám.
A spropitné lidé také dávají spíš,
když platí v hotovosti,“ líčí Josef
Matoušek z hospůdky U Hraběn-
ky v padesátihlavé vesničce Vy-
soké Jamné na Tachovsku. Pod-
nik ho neživí, vydělává jinde
a hospůdku provozuje jen na po-
krytí nákladů, „aby se měli lidé,
kde sejít“. V okolí totiž žádná dal-
ší hospoda není.

Čtyřnásobně víc
Z dostupných dat plyne, že v úhr-
nu za loňský rok narostl u tuzem-
ských držitelů karet počet usku-
tečněných plateb ve všech obcho-
dech (včetně e-shopů) o téměř
půl miliardy na 2,3 miliardy. Ce-
lorepubliková „promořenost“ pla-
tebními kartami nemíjí ani gastro-
nomii. Dle květnových dat společ-
nosti Dotykačka, jejíž systém
využívá více než čtvrtina gastro
podniků napojených na některý
z elektronických systémů a která

o sobě tvrdí, že je největším po-
skytovatelem platebních terminá-
lů u nás, podíl podniků nabízejí-
cích v jejich systému možnost
bezhotovostní platby vzrostl na
67 procent, před rokem jich bylo
54 procent. Podíl transakcí učině-
ných zákazníky byl 45 procent
z úhrnného počtu všech uskuteč-
něných plateb, loni to bylo 40 pro-
cent. Skrze karty, mobily či jiná
chytrá zařízení se utrácí víc než
bankovkami z peněženky, takže
plastové karty či mobily v rukou
zákazníků vygenerovaly za kvě-
ten českým gastro podnikům,

jichž se týká systém Dotykačka,
více než polovinu ze všech tržeb.

Jedná se však o teoretický prů-
měr, regionálně se situace výraz-
ně liší. Platí, že středně velká měs-
ta dopřávají moderním technolo-
giím větší prostor.

„Nárůst bezhotovostních pla-
teb v našich podnicích je markant-
ní. Oproti roku 2017 jsme dnes
objemově na více než čtyřnásob-
ku provedených transakcí. Mys-
lím, že se kvapem blížíme době,
kdy bezhotovostní platby budou
tvořit drtivou část obratu provozo-
ven,“ uvádí Pavel Halama, maji-

tel několika gastro podniků, včet-
ně Kozlovny Bílá růže v Čáslavi
a Panského domu v Chotěboři.

Mezi regiony ohledně bezhoto-
vostních plateb vyniká Praha.
„Tady jde o naprostou samozřej-
most. Zákazníci to vyžadují a drti-
vá většina podniků také nabízí.
Možná je to i tím, že lidé tady
mají nové technologie v malíčku,
platí nejen kartou, ale stále častěji
i mobilem či hodinkami,“ uvádí
Luboš Kastner ze společnosti
Hospodska a garant gastro oboru
v Asociaci malých a středních
podniků a živnostníků.

V pražské restauraci Červený
jelen, která spolu s několika pod-
niky v Plzni patří skupině Hos-
podska, se dle Kastnera nyní de-
vět z deseti plateb uskuteční bez-
hotovostně. Míní, že odmítat plat-
bu kartou si už podniky nemohou
dovolit. Výhrady proti této praxi
považuje za „malicherné nebo
prostě řešitelné“. „A to i na vsi,“
zdůrazňuje. Vyžadovat pouze ho-
tovost prý na něj dělá dojem, že
dotyčný hospodský zakrývá
šedou ekonomiku, krácení tržeb
a daní. Zvlášť poté, co letos defini-
tivně skončil projekt elektronické
evidence tržeb (EET).

„Ať si to ti chytráci vyzkouší“
„Tyhle řeči, že kdo nebere karty,
automaticky podvádí, mě nesku-
tečně štvou,“ ostře reaguje Rena-
ta Nosková, provozní vyhlášené
a v sezoně zaplněné restaurace
U Čápa v Příchovicích poblíž
Tanvaldu. Zatímco za ubytování
a za provoz lyžařského vleku
v sousedství tady lze platit kar-
tou, v restauraci ne.

„Nikdy jsme ani o haléř nikoho
neošidili, EET jsme provozovali
dobrovolně až do jejího úplného
zrušení. Ale ať si to ti chytráci
z Prahy jdou sem do Sudet vyzkou-
šet. Dodavatelé, včetně velkých,
jako je Nowaco, od nás chtějí plat-
by jen hotově, zaměstnanci chtějí
každý týden výplatu také na ruku,
cash. Kde tu hotovost mám brát,
když nejbližší bankomat a banky,
které navíc zrušily přepážky, jsou
až v Tanvaldu? Pro mě je hodina
cesty k bankomatu a zpět příliš dra-
há,“ říká Nosková.

Podle výkonného ředitele Sdru-
žení pro bankovní karty Romana
Kotlána patří Češi, co se týká seg-
mentu bezhotovostních plateb, ke
špičce globálního žebříčku. „V me-
zinárodním srovnání se v tomto
směru řadíme k nejrychleji rostou-
cím trhům. Ohledně počtu plateb
mobilním telefonem přepočte-
ných na počet obyvatel patří Čes-
ku dokonce první místo na světě.
Každá třetí bezhotovostní transak-
ce se uskutečňuje mobilem či chyt-
rými hodinkami,“ říká Kotlán.

PRAHA Nynější předseda sně-
movní frakce lidovců Marek Vý-
borný získal podporu širokého
vedení lidovců pro kandidaturu
na ministra zemědělství. Po jed-
nání celostátního výboru to řekl
šéf lidovců a vicepremiér Ma-
rian Jurečka. Podporu měl podle
něj Výborný jednoznačnou.
Ihned po hlasování Jurečka ozná-
mil rozhodnutí lidovců nomino-
vat Výborného na ministra pre-
miérovi Petru Fialovi (ODS).
Jmenování prezidentem Petrem
Pavlem a následné uvedení Vý-
borného do funkce se má ode-
hrát za týden.

Výborný se chce na minister-
stvu soustředit hlavně na zlepše-
ní komunikace, kterou končící
šéf resortu Zdeněk Nekula podle
kritiků nezvládal. Cílit chce též
na podporu zájmů zemědělců
v Česku i v rámci EU, zajištění
potravinové bezpečnosti, rozvoj
ekologického zemědělství a lepší
hospodaření s vodou. Zdůraznil
také, že lidovci mají ve své gesci
ministerstvo životního prostředí,
se kterým chce úzce spolupraco-
vat, například na protierozní vy-
hlášce. S dalším resortem v drže-
ní KDU-ČSL – ministerstvem
práce a sociálních věcí – chce
spolupracovat na zjednodušení
přijímání zahraničních pracovní-
ků, kteří v zemědělství chybějí.
Na téma cen potravin, které dle
kritiků Nekula nevzal do ruky
šťastně, Výborný řekl, že ministr
není tím, kdo ceny určuje.

Prezident už v úterý po jedná-
ní s Výborným uvedl, že počítá
s jeho jmenováním příští čtvrtek.
Bývalý předseda KDU-ČSL má
i podporu premiéra.

Výborný je vnímán jako silný
politik, ale je mu vytýkáno, že
není zemědělským expertem. čtk
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2022 2023

podíl tržeb zplatby kartou (%) 47 51

podíl počtu transakcí kartou (%) 40 45

„Kartou, prosím“ Bezhotovostní platby
v tuzemských gastro podnicích* 2019 2022

květen
2023

kolik procent podniků bere karty 26 54 67

průměrná transakce (útrata) kartou (Kč) 287 247 260

průměrná transakce (útrata) vhotovosti (Kč) 175 205 221

Gastro podniky, které
umožňují platby kartou *
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(včetně plateb kartou vinternetových
obchodech, v milionech)

Zdroj: Sdružení pro bankovní karty

Zdroj: Dotykačka. * údaje za gastro podniky, které jsou
zahrnuty do elektroinického systému Dotykačka

Schváleno Českou národní bankou.
ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.
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DLUHOPISY E-FINANCE
Investice do portfolia nemovitostí skupiny e-Finance

www.e-finance.euJiž 22 let investujete s e-Finance, a.s.

INVESTICE DO DLUHOPISŮ OD 50 000 KČ

Čtyřleté protiinflační dluhopisy s vý-
nosem ve výši roční inflace plus 1%

na 4 roky.

roční výnos:
INFLACE + 1% 10%

roční výnos

10% první rok, 8% druhý rok, 6% třetí rok

9%
roční výnos

roční dluhopis

8%
roční výnos

8% první rok, 6% druhý rok

Tříleté dluhopisy s vysokým výnosem.
Roční úrok 10%, 8% a 6%, investice na

3 roky.

Jednoleté zajištěné dluhopisy s vysokým
výnosem 9%. Roční úrok 9%, investice

na 1 rok.

Dvouleté dluhopisy s vysokým výnosem
až 8%. Roční úrok 8%, 6%, investice

na 2 roky.

inzerce

Výborný je
o krok blíž
křeslu ministra

Piráti: Pro regulaci
konopí jsou všichni
kromě lidovců
PRAHA Regulaci trhu s konopím
podporují všechny strany vládní
koalice kromě KDU-ČSL. Včera
to uvedla poslankyně Klára Koc-
manová (Piráti). Vedení stran
(K5) v úterý o konopí jednalo
i s národním protidrogovým koor-
dinátorem Jindřichem Voboři-
lem, který připravuje legislativu
potřebnou k regulaci trhu. Kandi-
dát na nového ministra zeměděl-
ství Marek Výborný (KDU-ČSL)

v úterý řekl, že lidovci mají z vý-
razné deregulace obavy. Vobořil
řekl, že hodlá hájit regulaci trhu
a přístup ke konopí, který není po-
stavený na prohibici. Včera potvr-
dil, že vyjma lidovců všechny
strany koalice vyslovily podporu
přípravě paragrafového znění zá-
kona, a dodal, že s vedením lidov-
ců bude jednat příští týden. Už dří-
ve uvedl, že do legislativy by se
mohl dostat seznam takzvaných
psychomodulačních látek. Týkat
by se to mělo látek HHC, kratom
i CBD. Zákon by měl připravit
pravidla pro prodej a kontrolu
těchto substancí.

Výborný řekl, že lidovci mají
problém s návrhy, které směřují
ke vzniku podle jeho slov „konop-
ných klubů“, které by Česko posu-
nuly v této oblasti až za úroveň
Nizozemska. Podle něj by to zatí-
žilo také státní rozpočet, který
není připravený na náklady napří-
klad na adiktologii. čtk

Praha má strategii
na odkup pošty
v Jindřišské
PRAHA Hlavní město bude pokra-
čovat v jednáních s Českou poštou

o odkupu centrální poštovní po-
bočky v Jindřišské ulici a dalších
budov, v případě prodeje však zřej-
mě budou moci podat nabídky
i další zájemci. Město by pak do-
stalo možnost nejvyšší nabídku do-
rovnat. Na jednání zastupitelů to
řekl pražský radní pro majetek
Adam Zábranský (Piráti) s odka-
zem na výsledky jednání se zástup-
ci pošty. Pošta v poslední době
uvedla, že plánuje prodej budovy
v Jindřišské v elektronické aukci,
což Praha odmítá. „Právníci pošty
velmi silně doporučují prodávat
nemovitosti za nejvyšší možnou
cenu,“ řekl Zábranský. čtk

Pavel: Válka se
vede i v myslích lidí
PRAHA Česko není v konvenční
válce s Ruskem, je ale součástí
jeho informační války. Ta se vede
i v myslích lidí. Cesta k ruské agre-
si na Ukrajině byla dlouhodobě při-
pravovaná v informačním prosto-
ru, řekl prezident Petr Pavel na
konferenci Média a Ukrajina, již
pořádal Český rozhlas. Právě vče-
rejší konference byla dle rozhlasu
nejspíš důvodem, proč od čtvrteč-
ního rána jeho weby čelily masiv-
nímu hackerskému útoku. čtk

Hospody na vsi: radši hotově


